
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제검산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,290,908 1,383,025 907,883 65.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,449 16,949 0.7

학생복지/교육격차 해소 109,578 764,076 33.4

기본적 교육활동 148,877 340,966 14.9

선택적 교육활동 394,413 602,170 26.3

교육활동 지원 200,754 278,914 12.2

학교 일반운영 47,812 284,833 12.4

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 902,827 2,067,008 90.2

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 185,644 8.1

자체수입 행정활동수입 0 16,200 0.7

기타수입 전년도이월금 4,656 21,656 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,067,408 1,164,181 903,227

1.지방교육행정기관이전수입 2,067,008 1,164,181 902,827

1.교육비특별회계전입금수입 2,067,008 1,164,181 902,827

1.교육비특별회계전입금 2,067,008 1,164,181 902,827

1.학교운영비전입금 729,305 682,302 47,003 학교기본운영비 : 47,003,000원 * 1개교 = 47,003,000

2.목적사업비전입금 1,337,703 481,879 855,824
(성립전_1추)학교급식비 지원 : 28,714,000원 

* 1개교 =
28,714,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,092,000원 * 1

개교 =
3,092,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 지원 : 

16,080,000원 * 1개교 =
16,080,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지 우선 지원 : 29,950,000

원 * 1개교 =
29,950,000

(성립전_1추)돌봄교실대체인력 인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

38,102,000원 * 1개교 =
38,102,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 상반기 인건비 : 

21,862,000원 * 1개교 =
21,862,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_1추)전북에듀페이 학생지원금 : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)다문화정책학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 29,735,000원 

* 1개교 =
29,735,000

(성립전_1추)국제교류 해외현장학습 : 

54,000,000원 * 1개교 =
54,000,000

(성립전_1추)국제교류 온라인수업 : 3,600,000

원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)김제시 방과후학교 운영비 : 

230,000,000원 * 1개교 =
230,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 976,000원 * 1

개교 =
976,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,313,000원 * 1개교 =
2,313,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)리듬체조 전북대표 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)김제교육협력(교육과정 속 꿈이야

기) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)김제교육협력(문화예술채움) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)김제교육협력(교과서밖역사문화탐

방) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)김제교육협력(진로프로젝트) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)김제교육협력(지평선생태전환프로

젝트) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)저탄소 채식의날  : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 : 5,829,000원 

* 1개교 =
5,829,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

27,800,000원 * 1개교 =
27,800,000

(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비,피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

150,000,000원 * 1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)따뜻한 학교문화 조성 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

279,000원 * 1개교 =
279,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교 : 

9,681,000원 * 1개교 =
9,681,000

(성립전_1추)전북대표선수(육상)출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천학교 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)이음학기 시범학교 운영 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원사업 :

 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)탐구수업 선도학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 11,500,000원 *

 1개교 =
11,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

13,620,000원 * 1개교 =
13,620,000

(성립전_1추)학교영양상담 및 식품알레르기 선

도학교 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 격려금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 201,844 201,844 0

1.학부모부담수입 185,644 185,644 0

1.수익자부담수입 185,644 185,644 0

1.급식비 66,111 66,111 0

1.급식비 45,441 45,441 0

2.우유급식비 20,670 20,670 0

2.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

1.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

3.현장체험학습비 36,420 36,420 0

1.현장체험학습비 36,420 36,420 0

4.졸업앨범비 9,313 9,313 0

1.졸업앨범비 9,313 9,313 0

5.돌봄활동운영비 16,800 16,800 0

1.돌봄활동 운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 16,200 16,200 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 15,500 15,500 0

1.이자수입 15,000 15,000 0

1.이자수입 15,000 15,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 21,656 17,000 4,656

1.전년도이월금 21,656 17,000 4,656

1.순세계잉여금 21,656 17,000 4,656

1.순세계잉여금 21,656 17,000 4,656

1.순세계잉여금 21,656 17,000 4,656 순세계잉여금 : 4,655,130원*1회= 4,656,000

세입합계 2,290,908 1,383,025 907,883
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,949 10,500 6,449

1.기타 교직원보수 2,973 0 2,973

1.교직원대체인건비 2,973 0 2,973

1.직원대체인건비 660 0 660

1.공무직인건비 660 0 660 대체인건비 : 110,000원*6회= 660,000

2.기간제교원인건비 2,313 0 2,313

1.기간제교원인건비 2,313 0 2,313
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,312,920원*1개교=
2,313,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,976 10,500 3,476

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교직원복지 6,476 3,000 3,476

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.(목)교원안심서비스운영 976 0 976

1.일반수용비 976 0 976
(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

97,600원*10회=
976,000

3.(목)교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)치유프로그램 운영비 : 

270,000*5회 =
1,350,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)연수 강사료  : 400,000*1회 

=
400,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 150,000*5회 = 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 764,076 654,498 109,578

1.급식 관리 564,337 523,290 41,047

1.학교급식운영 564,337 523,290 41,047

1.급식재료구입비 484,814 453,008 31,806

1.급식용식재료비 484,814 453,008 31,806
(성립전_1추)식품비 : 3,282.3원*51명*190

일=
31,806,000

2.우유급식비 20,670 20,670 0

1.우유급식비 20,670 20,670 0

3.급식운영비 49,112 49,112 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 36,112 36,112 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.대체인건비 741 500 241

1.기간제근로자인건비 741 500 241
(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 241,000원*1회=
241,000

5.(목)저탄소채식운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육재료구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

6.(목)영양상담식품알레르기운

영
5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.급식용식재료비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)식재료구입 : 125,000원*8회= 1,000,000

3.교육운영비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)도서구입비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)교육(상담)재료구입 : 

500,000원*6회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

2.보건관리 51,511 50,171 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,565 21,065 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,530 10,530 0

1.학생복지비 10,530 10,530 0

3.보건실운영 10,435 10,435 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.학생복지비 4,820 4,820 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고](국)흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 흡연예방강사비 : 60,000원*5회= 300,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 60,000원*5

학급 =
300,000

흡연예방교육비 : -60,000원*5회= -300,000

(성립전_1추)흡연예방매직공연 및 골든벨

 : 350,000원*2회 =
700,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

5,000*100개 =
500,000

2.학교환경위생관리 28,946 29,106 -160

1.먹는물관리 9,816 10,476 -660

1.일반수용비 9,816 10,476 -660 저수조청소료 : -660,000원*1회= -660,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기정화장치운영 16,500 16,000 500

1.일반수용비 16,500 16,000 500 공기청정기운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 148,228 81,037 67,191

1.교육복지우선 29,950 0 29,950

1.(목)학생파악 운영 2,900 0 2,900

1.운영수당 720 0 720 (성립전_1추) 강사비 : 120,000원*6회= 720,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)프로그램운영비 : 218,000원

*10회=
2,180,000

2.(목)맞춤형지원 운영 18,850 0 18,850

1.운영수당 5,340 0 5,340 (성립전_1추)강사비 : 267,000원*20회= 5,340,000

2.교육운영비 13,010 0 13,010
(성립전_1추)프로그램운영비 : 350,500원

*20회=
7,010,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 200,000원*30명

=
6,000,000

3.학습준비물 500 0 500 (성립전_1추)긴급지원 : 250,000원*2회= 500,000

3.(목)환경조성 운영 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)프로그램운영비 : 435,000원

*10회=
4,350,000

4.(목)운영지원 3,850 0 3,850

1.공무직인건비 950 0 950
(성립전_1추)연장근로수당 : 10,000원*95

시간=
950,000

2.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)복지실운영 : 108,020원*10회

=
1,081,000
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(성립전_1추)정수기임대 : 29,900원*12개

월=
359,000

3.여비 500 0 500
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*50회=
500,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

2.학생복지운영 118,278 81,037 37,241

1.졸업앨범제작 9,313 9,313 0

1.학생복지비 9,313 9,313 0

2.학생교과서구입 75,965 71,724 4,241

1.교육운영비 75,965 71,724 4,241 교과서구입 : 4,241,000원*1회= 4,241,000

3.(목)전북에듀페이 33,000 0 33,000

1.학생복지비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*110

명=
33,000,000

3.기본적 교육활동 340,966 192,089 148,877

1.교과 활동 213,556 115,979 97,577

1.교과활동지원 117,645 57,050 60,595

1.학습준비물구입 28,040 26,600 1,440

1.학습준비물 28,040 26,600 1,440 학생 학습준비물 : 40,000원*36명 = 1,440,000

2.교사용교과서(지도서)구입 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.기초학력지도 5,450 1,250 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)학습지원튜터 강사비 : 

35,000원*120시간=
4,200,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교수매체구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 536 1,200 -664 교수매체구입 및 수리 : -664,000원*1대 = -664,000

2.비품구입비 664 0 664 실물화상기 구입 : 664,000원*1대= 664,000

6.(목)수업나눔 공동체 1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)컨설팅 강사료 : 60,000원*4

회 =
240,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*10권 = 150,000
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(성립전_1추)수업 재료 구입 : 50,000원*4

회 =
200,000

(성립전_1추)에듀테크 프로그램 구입(1년)

  : 170,000원*1년 =
170,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

 =
240,000

7.(목)탄소중립실천학급 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입비(6-1) : 20,000원

*13종*1회=
260,000

(성립전_1추)재료구입비(6-1) : 20,000원

*10종*2회=
400,000

(성립전_1추)체험비(6-1) : 25,000원*24명

*1회=
600,000

(성립전_1추)도서구입비(4-3) : 10,000원

*18종*1회=
180,000

(성립전_1추)재료구입비(4-3) : 6,000원

*20종*10회=
1,200,000

(성립전_1추)학생간식비(4-3) : 2,000원

*30명*2회=
120,000

(성립전_1추)자료제작비(6-1) : 10,000원

*24종*1회=
240,000

8.(목)교사 교육과정 실천학교 

운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*5회  = 1,000,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)자료구입비 : 600,000원*5학

급 =
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*125명*2회 

=
750,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*5명*2회

 =
250,000

9.(목)교과보충 프로그램 운영 13,620 0 13,620

1.기타수당 12,750 0 12,750
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비 : 

30,000원*425시간=
12,750,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)교재교구 및 간식 구입 : 

87,000원*10회=
870,000

10.(목)유초연계 이음학기 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)차량임차료 : 175,000원*1대

*4회=
700,000

(성립전_1추)마술쇼 및 인형극 공연 초청 

관람비 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)물놀이 물품 대여 및 구입비

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)마중물 축제 부스 운영 재료 

구입비 : 150,000원*2개*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)수업나눔 협의회비 : 10,000

원*4명*5회=
200,000

11.(목)두드림학교 29,735 0 29,735

1.운영수당 19,600 0 19,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*70일

*2시간=
19,600,000

2.교육운영비 9,335 0 9,335
(성립전_1추)학습재료 및 교재교구 : 

30,000원*20명*3종*2회=
3,600,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*16명*7회 = 560,000

(성립전_1추)자존감 향상 프로그램 : 

305,000원*2시간*4회 =
2,440,000

(성립전_1추)통합진단 검사지원 : 5,000원

*547명=
2,735,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)강사 고용산재 보험 법정 부

담금 : 300,000원*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교원역량강화 협의회비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.교과운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 34,262 3,559 30,703

1.교과운영 3,200 3,559 -359

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복구입 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 2,209 1,959 250 교육용품 구입 : 609,000원*1회= 609,000

생존수영 중식비 : -359,000원*1회= -359,000

3.비품구입비 391 1,000 -609 체육교구 구입 : -609,000원*1회= -609,000

2.[국고]스포츠강사인건비 21,862 0 21,862

1.기간제근로자인건비 21,862 0 21,862
(성립전_1추)(목)상반기 인건비 : 

21,862,000원 * 1명 =
21,862,000

3.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.(목)아침운동신명나게프로그

램
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*70차

시=
2,450,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)운영물품구입비 : 230,000원

*10종*1회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*5회

=
250,000

5.(목)맞춤형체력향상특화프로

그램
2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*28차

시=
980,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)운영물품구입비 : 92,000원

*10종*1회=
920,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

6.(목)학교스포츠클럽교내리그

전
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영물품구입비 : 190,000원

*10종*1회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

4.예술 교과활동 41,050 41,050 0

1.교과운영 14,050 14,050 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

2.학교예술교육 지원사업(오케

스트라)
27,000 27,000 0

1.운영수당 20,640 20,640 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 5,000 1,000 4,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)영어교육활동 운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)영어캠프 내부강사비 : 

35,000*20시간*1회*2명=
1,400,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)영어관련 물품구입비 : 

500,000원*2개반*1회=
1,000,000

(성립전_1추)영어캠프 학생 간식비 : 

3,000원*5회*30명=
450,000

(성립전_1추)프로그램(리틀팍스) 이용료 :

 1,000,000원*1회*1년=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)사례 나눔 및 교사 협의회비

 : 30,000원*5명*1회=
150,000

6.특수교육교과활동 5,899 3,620 2,279

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.(목)통합학급 지원프로그램 

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)체험료 및 재료구입비 : 

130,000*9학급=
1,170,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 85,000*8학

급=
680,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000*3학급= 150,000

3.(목)통학비 지원 279 0 279

1.교육운영비 279 0 279
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 93,000원*3분기=
279,000

2.창의적 체험활동 127,410 76,110 51,300

1.자율활동 46,370 30,570 15,800

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,600 300

1.교육운영비 9,900 9,600 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.과학경연대회 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

5.체육대회 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

6.중창대회 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

7.(목)김제교육협력(교육과정 

속 꿈이야기)
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,970 0 4,970
(성립전_1추)1인1악기 강사비 : 35,000원

*142회=
4,970,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 10,000원

*3종=
30,000

8.(목)김제교육협력(문화예술채

움)
2,500 0 2,500

1.운영수당 2,485 0 2,485
(성립전_1추)1인1악기 강사비 : 35,000원

*71회=
2,485,000

2.교육운영비 15 0 15
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 5,000원*3

종=
15,000

9.(목)김제교육협력(진로프로젝

트)
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로체험부스  : 500,000원*3

종=
1,500,000

10.(목)김제교육협력(교과서밖

역사문화탐방)
3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*5개반*2시

간=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)체험활동비 및 간식비 : 

21,929*114명=
2,500,000

11.(목)김제교육협력(지평선생

태전환프로젝트)
3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사비(2학년) : 40,000원*5

학급*2회=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)운영재료비(1학년) : 3,200원

*125명*1회=
400,000

(성립전_1추)운영재료비(3학년) : 3,200원

*125명*1회=
400,000

(성립전_1추)운영재료비(4학년) : 3,200원

*125명*1회=
400,000

(성립전_1추)운영재료비(5학년) : 10,000

원*40개=
400,000

(성립전_1추)도서구입비(6학년) : 13,000

원*30권=
390,000

(성립전_1추)공통물품구입(공통) : 10,000

원*61개=
610,000

2.현장체험학습활동 64,220 36,420 27,800

1.수학여행 27,800 0 27,800

1.교육운영비 27,800 0 27,800 식비 : -1,012,000원*1회= -1,012,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*139명*4회= 6,116,000

(성립전_1추)차량임차비 : 1,000,000원*6

대*2회=
12,000,000

차량임차비 : -200,000원*1회= -200,000

체험비 : 652,000원*1회= 652,000

(성립전_1추)체험비 : 40,000원*139명*1회

=
5,560,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*139명

*4회=
2,780,000

운영물품구입비 : 560,000원*1회= 560,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 224,000원

*6학급=
1,344,000

2.현장학습 36,420 36,420 0

1.교육운영비 36,420 36,420 0

3.동아리활동 7,700 0 7,700

1.학교스포츠클럽활동 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)(목)운영물품 구입비 : 

10,065원*765명*1회=
7,700,000

4.봉사활동 3,640 3,640 0

1.자연보호활동 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

5.진로활동 5,480 5,480 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 602,170 207,757 394,413

1.방과후학교 운영 438,791 170,000 268,791

1.방과후학교운영 371,591 119,000 252,591

1.교과프로그램 63,700 61,700 2,000

1.일반수용비 759 759 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

4.교육운영비 47,081 45,081 2,000 운영물품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.특기적성교육 57,000 57,000 0

1.교육운영비 57,000 57,000 0

3.방과후 학교보조인력운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.(시)방과후학교 운영 230,000 0 230,000

1.교육운영비 230,000 0 230,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 600,000

원*300명=
180,000,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비 : 166,666

원*300명=
50,000,000

5.(목)자유수강권지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)자유수강권지원금 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

6.(목)토요스포츠데이 910 0 910
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산출기초(원)
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1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*26차

시=
910,000

7.(목)특수교육대상자 방과후학

교 운영
9,681 0 9,681

1.교육운영비 9,681 0 9,681
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 248,000

원*1과목*2명=
496,000

(성립전_1추)방과후학교 재료비 : 185,000

원*1과목*1명=
185,000

(성립전_1추)외부기관 프로그램지원비 : 

100,000원*9개월*10명=
9,000,000

2.돌봄교실운영 67,200 51,000 16,200

1.돌봄교실운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

2.돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)(목)돌봄대체인력 인건비 : 

120,000원*1교=
120,000

3.돌봄교실운영(목) 50,280 34,200 16,080

1.일반수용비 1,018 922 96 정수기임대료 : 96,000원*1회= 96,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 45,562 29,578 15,984 수업재료 및 운영비 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_1추)간식비 : 67명*2,000원*120일

 =
16,080,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 400 400 0

2.국제교육 57,600 0 57,600

1.국제교육운영 57,600 0 57,600

1.(목)국제교류수업 활동 지원 57,600 0 57,600

1.교육운영비 57,240 0 57,240
(성립전_1추)해외방문 경비 : 3,000,000원

*18명=
54,000,000

(성립전_1추)수업물품 해외발송비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)수업물품 구입비 : 294,000원

*10회=
2,940,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 18,000원

*10명*2회=
360,000

3.독서활동 31,602 30,582 1,020

1.독서활동운영 31,602 30,582 1,020

1.도서구입 22,902 21,882 1,020

1.학생복지비 9,570 8,550 1,020 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*34명= 1,020,000
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2.도서구입비 13,332 13,332 0

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.도서관자원봉사자운영지원 4,800 4,800 0

1.일반수용비 700 0 700 학부모도서구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 3,800 4,800 -1,000 교통비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.교기육성 64,977 5,175 59,802

1.교기운영 64,977 5,175 59,802

1.육상부운영 10,200 1,700 8,500

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*10개월

*20회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 300 -100
(자)운동부지도자 피복구입 : -300,000원

*1명=
-300,000

(성립전_1추)(목)피복비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

4.교육운영비 7,700 1,100 6,600
(성립전_1추)(목)육성종목 교통비 : 

500,000원*3회*1대=
1,500,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

500,000원*10명*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)(지)간식비 및 식비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.배드민턴부운영 14,375 3,475 10,900

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*10개월

*20회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 300 -100
(자)운동부지도자 피복구입 : -300,000원

*1명=
-300,000

(성립전_1추)(목)피복비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

4.교육운영비 11,875 2,875 9,000
(성립전_1추)(목)육성종목 교통비 : 

500,000원*5회*1대=
2,500,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

500,000원*13명*1회 =
6,500,000

3.배드민턴운동부지도자 인건비 18,249 0 18,249

1.기간제근로자인건비 18,249 0 18,249
(성립전_1추)(목)인건비 : 18,249,000원*1

명=
18,249,000

4.육상운동지도자 인건비 19,853 0 19,853

1.기간제근로자인건비 19,853 0 19,853
(성립전_1추)(목)인건비 : 19,853,000원*1

명=
19,853,000
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5.(목)리듬체조부운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)훈련비 및 대회출전 : 

1,100,000원*1명*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)(지)간식비 및 식비 : 

100,000원*1명=
100,000

6.(목)육상 전국소년체전 참가

운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)육상 출전비 : 500,000원*1명

=
500,000

(성립전_1추)육상 훈련비 : 500,000원*1명

=
500,000

(성립전_1추)육상 단복비 : 100,000원*1명

=
100,000

5.기타 선택적 교육활동 9,200 2,000 7,200

1.기타선택적교육운영 9,200 2,000 7,200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)영양 현장실습 운영물품 구입

 : 100,000원*1교=
100,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)상담 현장실습 교육재료구입

 : 100,000원*1교=
100,000

2.기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)다문화교육 정책학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)연수 강사료  : 300,000원*1

회 =
300,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)다꿈 교육주간 운영비 : 

150,000원*32학급*1회 =
4,800,000

(성립전_1추)마중물 축제 다꿈 문화 운영

비 : 300,000원*6개학년*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)연수 재료비 : 100,000원*1회

 =
100,000

5.교육활동 지원 278,914 78,160 200,754

1.교무업무 운영 31,040 31,040 0

1.교무학사운영 31,040 31,040 0

1.교무학사운영 13,940 13,940 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,940 11,940 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 5,900 5,900 0
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1.교육운영비 5,900 5,900 0

4.환경정리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.생활지도운영 38,460 12,820 25,640

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.상담실운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 32,270 7,450 24,820

1.안심알리미서비스 6,650 6,650 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.인성주간운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.(목)학교폭력예방지원학교운

영
11,800 0 11,800

1.기간제교원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)수업경감 시간강사 인건비 : 

32,000원*250시간=
8,000,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

1,900,000원*2회=
3,800,000

4.(목)학교안전지킴이 봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사자활동 :

 560,000*1명*12개월 =
6,720,000

5.(목)따뜻한 학교문화 조성 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)따뜻한 학교문화 조성사업 운

영비  : 300,000원*21학급=
6,300,000

3.학생안전교육 1,790 970 820

1.안전교육 1,790 970 820

1.교육운영비 1,790 970 820 차량임차료 : 410,000원*2대= 820,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.(목)개념 기반 탐구수업 선도

학교
15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)워크숍 차량 임차료 : 

2,200,000원*1대=
2,200,000

2.운영수당 3,625 0 3,625
(성립전_1추)수업 컨설팅 및 자문료 : 

85,000원*5회=
425,000
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(성립전_1추)선진학교 방문 및 리더교사 

연수 강사비 : 800,000원*4회=
3,200,000

3.여비 6,175 0 6,175
(성립전_1추)워크숍 참가 및 기타 연수 여

비 : 325,000원*19명=
6,175,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육학습공동체 협의회비 : 

15,000원*19명*10회=
2,850,000

(성립전_1추)수업나눔 협의회비 : 10,000

원*3명*5회=
150,000

4.학습지원실 운영 34,414 24,300 10,114

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 31,114 21,000 10,114

1.학교정보화지원 24,614 21,000 3,614

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 10,614 7,000 3,614 무선 AP구입 : 1,807,000원*2대= 3,614,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.(목)에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 212 0 212
(성립전_1추)에듀테크 도서 구입 : 

21,200*10종 =
212,000

2.교육운영비 288 0 288
(성립전_1추)에듀테크 라이센스 구입  : 

144,000원*2회 =
288,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)멘토링 운영 협의회 : 25,000

원*10명*2회 =
500,000

3.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 운

영비
5,500 0 5,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)에듀테크 연수 강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수업 활용 에듀테크 라이선스

  구독 : 500,000원*8종=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)에듀테크 협의회비 : 250,000

원*2회=
500,000

5.교육여건 개선 160,000 10,000 150,000

1.교육환경개선 160,000 10,000 150,000

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.(목)스마트칠판보급 150,000 0 150,000

우경미 2024년 06월 09일 13시 59분 30초 20 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 150,000 0 150,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*15개=
97,500,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원

*15개=
52,500,000

6.학교 일반운영 284,833 237,021 47,812

1.학교기관 운영 52,283 49,300 2,983

1.부서기본운영 52,283 49,300 2,983

1.교장실운영 12,748 12,700 48

1.일반업무추진비 8,740 8,740 0

2.직책급업무수행경비 4,008 3,960 48 직책급업무추진비 : 48,000원*1회= 48,000

2.행정실운영 36,435 33,500 2,935

1.일반수용비 7,506 6,920 586 프린터토너 구입 : 293,000원*2회= 586,000

2.기타공공요금 249 200 49 재정보증보험료 : 49,000원*1회= 49,000

3.여비 26,300 24,000 2,300 관내외출장여비 : 25,000원*92회= 2,300,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 225,950 184,121 41,829

1.학교시설장비유지 225,950 184,121 41,829

1.공공요금및제세공과금 76,166 69,166 7,000

1.전기요금 55,628 48,628 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1월= 7,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,738 9,738 0

2.시설관리용역 20,256 20,256 0

1.일반수용비 20,256 20,256 0

3.시설일반관리 59,920 30,920 29,000

1.일반수용비 59,920 30,920 29,000 소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000
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시설소모품구입비 : 200,000원*50회= 10,000,000

수목 전정(전지) : 13,000,000원*1회= 13,000,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.경비원 인건비 26,142 26,142 0

1.기간제근로자인건비 24,292 24,292 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.미화원 인건비 26,319 26,319 0

1.기간제근로자인건비 23,989 23,989 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

7.시설관리원 인건비 8,054 8,054 0

1.공무직인건비 7,754 7,754 0

2.교직원복지비 300 300 0

8.(목)교육시설안전인증 5,829 0 5,829

1.일반수용비 5,829 0 5,829
(성립전_1추)교육시설안전인증 수수료 : 

5,829,000원*1교=
5,829,000

3.학교운영 협력 6,600 3,600 3,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 2,400 3,000

1.학부모회운영 810 810 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0
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2.여비 50 50 0

3.(목)학부모 참여 공모 사업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체험운영비 : 19,280원*140명

=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,290,908 1,383,025 907,883
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